certamente non può cadere sulla sapienza infinita.

Un argomento finalmente, che il senso di eternità propriamente detta, è quello che si rappresenta sulle prime allo spirito, e che tutti gli uomini fino a questo tempo l'hanno così intesa. Indi si è sparsa questa credenza tra tutti i Cristiani; e non si sarebbe formato alcun dubbio su di ciò, se alcuni spiriti avidi delle novità non fossero venuti a spargere delle tenebre sopra una cosa sembrata evidente a tutto il mondo. Ma come i veri Cristiani saranno fermi nella loro credenza, vedendo di essere essa la medesima che quella di tutti i PP. perciò ho stimato di ammassar qui una costante, e non interrotta tradizione sul punto, di cui si tratta; imperocchè quando si controverte su di un articolo importante della nostra Fede, non vi è mezzo più sicuro, che seguire gli insegnamenti di sì grandi uomini. È degna pur troppo la massima di Tertulliano, universalmente da tutti approvata: *Id verius quod prius; id prius quod ab initio; id ab initio, quod ab Apostolis.* Il sentimento il più antico è il più vero: ed il più antico, è quello che rimonta fino al cominciamento: e ciò che va al cominciamento deriva dagli Apostoli. I Novatori non potrebbero certamente applicare alla loro opinione il fatto massima. Noi all'incontro mettiamo sotto gli occhi del Lettore ciocchè i PP. hanno pensato sulla eternità delle pene, affin di confermarlo nella sua Fede.

S. Giustino Martire che nacque verso l'anno 103. nella sua II. Apologia parla così: *Apod nos archidux, et princeps malorum Daemonum. serpens vocatur, et Satanas, et Diabolus; sicuti ex scripturis nostris, si inquiratis, cognoscere potestis; quem una cum militia sua, et hominibus eum sequentibus in ignem missum, et per saeculum infinitum exercitatum iri, praeinstravit Christus.*

S. Ireneo, che venne nel mondo nell'anno di Christo 120. ci insegna che: *Poenae eorum qui non credunt Verbo Dei, et contemnunt ejus adventum, et concertunt retrorsum, ad amplificata est, non solum temporalis, sed et aeterna facta. lib. IV. cap. XXVIII.*

Minuzio Felice visse sotto il Regno di Severo, e parlando del supplizio degli Empj, dice: *Nec tormentis aut modus ullus, aut terminus. Illic sapiens ignis membra urit, et reficit; carpit, et nutrit; sicut ignis fulminum corpora tanquunt, nec absumunt, ita poenale illud incendium, non damnis ardentium pascitur, sed in excessa corporum laceratione nutritur.*

S. Massimo, che soffrì il martirio sotto Decio, e di cui si trovano gli atti tra quei, che il dotto Ruinart ha pubblicati sotto il titolo *Acta sincera Martyrum*; e che sono infatti i più autentici in questo genere: S. Massimo così parlò nella sua confessione: *Non sunt tormenta, quae pro nomine Domini nostri Jesu Christi inferuntur, sed sunt unctiones. Si enim recessero a Domini praeceptis, vera, et perpetua mihi manebunt tormenta.*

S. Cipriano, uno de' gran lumi della Chiesa soffrì il martirio nel 258. Nella *Epist. ad Demetrian.* pag. 135. scrive: *Cremabit addictos ardens semper gehenna: et vivacibus flammis vorax poena, nec erit unde habere tormenta, vel requiem possint aliquando vel sinem. Servabuntur cum corporibus suis animae infuitis cruciatibus ad dolorem.*

Arnobio, che secondo l'opinione la più verisimile, scrisse verso l'anno 303. parla così a' Pagani nel lib. II. *Audetis ridere nos cum gehennam dicimus, et inextinguibiles quosdam ignes, in quos animas dejecti ab sarum hostibus inimicisque cognovimus.*

S. Gregorio di Nanzianzo, che la Chiesa mette nel numero dei suoi Dottori, nacque nel 329. Ecco quel che dice nell'orazione I. sul sog-

getto, che noi trattiamo: *De animae salute pereclitamus, quae beata et immortalis est, atque immortalibus vel suppliciis vel laudibus ob vitium, aut virtutem afficietur.*

S. Ambrogio sì famoso per la sua maschia eloquenza e posto nel numero dei primi maestri della Chiesa, fu ordinato Vescovo di Milano nel 374. Egli non è meno preciso, che coloro che si sono già citati: *Ego, dice egli de lapsu Virg. pag. 513., qui scio graviora facinorosis sercari tormenta, et sine fine impias animas cruciatus manere, non temporales utique, sed aeternos: aliis te volo cruciatus affici profercturis.*

S. Efrem Diacono di Elessa, che fiorì nel 350 dice nella vita di S. Giuliano pag. 764. *Non conceditur illis (in infernum) abruntibus, ut a tormentis liberentur. Non permittitur illis ob peccata conclusis ut ex vinculis illis indissolubilibus dimittantur. Ibi enim ignis est ut inextinguibilis et vermis nunquam moriens . . . non habent finem dolores, ac mala istorum intolleranda. Non est post mortem ibi ulla liberatio.*

S. Gregorio di Nissa, di cui si fissò la nascita nell'anno 331. ci parla così de *Pauperibus amandis: Denique pro suis quemque meritis ornatum cerno. Illis, qui boni benignique fuerint, atque optime vitam egerint, summa, et perpetua quies tribuitur in Regno coelesti; inhumanis autem, et improbis supplicium ignis, idque sempiternum.*

S. Girolamo ci insegna la medesima dottrina, e dopo di avere addotto il sentimento di Origene dice nel lib. 2. Dialogo contra Pelagio: *Quid ad nos, qui et Diabolum, et satellites ejus, omnesque impios et praevaricatores dicimus perire perpetuo.* E nel Commentario nel cap. 8. di Giona: *Et sciamus peccatores in Evangelio mitti in ignem aeternum, qui praeparatus sit Diabolo, et Angelis ejus; et de his dicit: Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non estinguitur.*